Taux de croissance à long terme au 31 mars 2013 2,0% 2,0% 1,5% 2,0%

Taux de croissance à long terme au 31 mars 2012 2,0% 2,0% 1,5% 2,0%

Taux d'actualisation  après impôt au 31 mars 2013 (*) 9,0% 9,0% 9,0% 9,0%

Taux d'actualisation après impôt au 31 mars 2012 (*) 9,0% 9,0% 9,0% 9,0%

(*) L'application de taux d'actualisation avant impôt à des flux de trésorerie avant impôt conduit à une valorisation

identique des unités génératrices de trésorerie.

 51/105

Au 31 mars 2013, les valeurs recouvrables des 4 Secteurs étaient significativement supérieures à

leur valeur comptable. Le test de dépréciation conforte l’opinion du Groupe selon laquelle les

écarts d’acquisition n’ont subi aucune perte de valeur.

Sur l’ensemble des Secteurs, aucune dépréciation des écarts d’acquisition ne serait à constater

dans le cas d’un calcul de valeur d’utilité réalisé en utilisant soit :

– un taux d’actualisation pouvant aller, en fonction des Secteurs, de 120 à 2 100 points de base

au-delà du taux de base de 9 % ;

– un taux de croissance à long terme inférieur à 0,5 %.

La sensibilité des valeurs d’entreprise aux principales hypothèses peut être présentée de la

manière suivante :

(en millions d'€)

-100 bp +100 bp -100 bp +100 bp -100 bp +100 bp -100 bp +100 bp

Taux d'actualisation après impôt 1 687 (1 263) 322 (239) 531 (405) 444 (332)

-50 bp +50 bp -50 bp +50 bp -50 bp +50 bp -50 bp +50 bp

Taux de croissance à long terme (621) 716 (105) 121 (172) 196 (142) 164

Thermal Power Transport GridRenewab le Power

 52/105

10.2 Immobilisations incorporelles

(en millions d'€)

Au 31 mars

2012

Acquisitions /

Cessions /

Amortissements

Variations de

périmètre

Ecarts de

conversion  et

autres

variations

Au 31 mars

2013

Coûts de développement capitalisés 1 686 233 - (19) 1 900

Technologie acquise 1 422 - - - 1 422

Autres immobilisations incorporelles 697 36 13 76 822

Valeur b rute 3 805 269 13 57 4 144

Coûts de développement capitalisés (657) (82) - 15 (724)

Technologie acquise (748) (94) - - (842)

Autres immobilisations incorporelles (479) (70) 1 (48) (596)

Amortissements/ dépréciations (1 884) (246) 1 (33) (2 162)

Coûts de développement capitalisés 1 029 151 - (4) 1 176

Technologie acquise 674 (94) - - 580

Autres immobilisations incorporelles 218 (34) 14 28 226

Valeur nette 1 921 23 14 24 1 982

(en millions d'€)

Au 31 mars

2011

Acquisitions /

Cessions /

Amortissements

Actifs des

entités acquises

Ecarts de

conversion  et

autres

variations

Au 31 mars

2012

Coûts de développement capitalisés 1 395 293 - (2) 1 686

Technologie acquise 1 422 - - - 1 422

Autres immobilisations incorporelles 678 6 (3) 16 697

Valeur b rute 3 495 299 (3) 14 3 805

Coûts de développement capitalisés (549) (113) - 5 (657)

Technologie acquise (668) (82) - 2 (748)

Autres immobilisations incorporelles (344) (124) - (11) (479)

Amortissements/ dépréciations (1 561) (319) - (4) (1 884)

Coûts de développement capitalisés 846 180 - 3 1 029

Technologie acquise 754 (82) - 2 674

Autres immobilisations incorporelles 334 (118) (3) 5 218

Valeur nette 1 934 (20) (3) 10 1 921

La technologie et les contrats de licence reconnus lors de l'affectation du prix d'acquisition d’ABB

ALSTOM POWER en 1999 et 2000 et lors de l'affectation du prix d'acquisition des activités Grid

en 2010 constituent l’essentiel du montant brut présenté en technologie acquise.

L’opinion du Groupe selon laquelle les immobilisations incorporelles n’ont subi aucune perte de

valeur a été confirmée au 31 mars 2013 par les tests de dépréciation.

 53/105

Note 11. Immobilisations corporelles

(en millions d'€)
Au 31 mars

2012

Acquisitions /

Amortissements /

Dép réciations

[…]

Taux d'actualisation 4,30 4,87 2,50 4,93 5,51

Taux d'augmentation des salaires 2,92 3,46 1,54 2,97 2,98
Pour l’exercice clos au 31 mars 2013, le taux de rendement effectif des actifs s’élève à 10,5 %.

Taux d’actualisation

 77/105

Conformément aux exigences de la norme IAS 19, les taux d’actualisation sont déterminés chaque

année par référence aux taux de rendement des obligations d’entreprises de première catégorie

dans les zones monétaires adéquates. Dans certains pays, en l’absence de marché actif pour de

telles obligations, les taux d’actualisation sont déterminés par référence aux taux des emprunts

d’Etat. Les informations requises sont fournies par les actuaires externes du Groupe et divers

indices et cotations de marché.

Hypothèses relatives aux plans de couverture des frais médicaux post-emploi

Le taux d’augmentation des coûts médicaux prévu est de 7,5 % au 31 mars 2013 puis diminue

jusqu’à atteindre un taux ultime de 5,4 % à partir de 2018.

Analyse de sensibilité

Une hausse ou une baisse de 25 points de base des principales hypothèses auraient les impacts
suivants sur la provision pour engagements de retraites et avantages assimilés :

(en %) Au 31 mars 2013

Impact d'une hausse or baisse de 25 points de base sur le taux d'actualisation -3,28% / 3.46%

Impact d'une hausse or baisse de 25 points de base sur le taux d'augmentation des salaires +0,18% / -0,23%

 78/105

23.7 Analyse de la charge sur engagements de retraite et avantages assimilés

Exercice clos le

(en millions d'€) 31 mars 2013

Coût des services rendus (81) (32) (38) (6) (5)

Régimes à cotisations définies (*) (191) (120) (1) (55) (15)

Résultat opérationnel (272) (152) (39) (61) (20)

Gains/(pertes) actuariels des autres avantages à long terme (8) (7) (1) - -

Amortissement du gain /(coût) des services passés non reconnus - (3) 1 2 -

Réductions/liquidations de régimes 8 - 7 1 -

Autres p roduits (charges) - (10) 7 3 -

Intérêts de la dette actuarielle (238) (164) (35) (33) (6)

Rendement attendu des actifs de couverture 211 132 50 27 2

Produits financiers (charges financières) (27) (32) 15 (6) (4)

Total de la charge sur engagements de retraite et avantages assimilés (299) (194) (17) (64) (24)

Exercice clos le

(en millions d'€) 31 mars 2012

Coût des services rendus (83) (29) (44) (4) (6)

Régimes à cotisations définies (*) (181) (114) (1) (51) (15)

Résultat opérationnel (264) (143) (45) (55) (21)

Gains/(pertes) actuariels des autres avantages à long terme 1 1 - - -

Amortissement du gain /(coût) des services passés non reconnus (5) (3) (6) 3 1

Réductions/liquidations de régimes (1) - - - (1)

Autres p roduits (charges) (5) (2) (6 ) 3 -

Intérêts de la dette actuarielle (237) (157) (42) (34) (4)

Rendement attendu des actifs de couverture 233 140 61 30 2

Produits financiers (charges financières) (4) (17) 19 (4) (2)

Total de la charge sur engagements de retraite et avantages assimilés (273) (162) (32) (56) (23)

(*) Y compris € 19 millions de cotisations versées au titre des régimes multi-employeurs et analysés comme des régimes à cotisations définies pour l'exercice clos

le 31 mars 2013 (€ 15 millions pour l'exercice clos le 31 mars 2012).

Amérique du

Nord

Autres

Union

Européenne

Reste de

l'Europe

Amérique du

Nord

Autres

Union

Européenne

Reste de

l'Europe

23.8 Cotisations et prestations payées par l’employeur

Conformément aux législations et pratiques locales, le Groupe verse des cotisations aux plans

financés, ainsi que des prestations aux bénéficiaires des plans non financés.